
  

                     
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXI – nº 1419 – Carnaubais, Segunda-feira, 07 de Março de 2022 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2021/2022 

 
   Presidente: Vereador Francisco Wanderley Mendes  
   Vice-Presidente: Vereador José Maria da S. Soares. 
   1ª Secretária: Vereadora Maria Eudiene S. Benevides  
   2º Secretário: Amancio Rodrigues Cunha Júnior 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Josefa Jusaly de Medeiros 
    Mario Cezar Albuquerque Cavalcante  
    Norma Siqueira de Melo Oliveira 
     Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 045/2022 
 

Dispõe sobre a nomeação de membros titulares 
e suplentes do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Carnaubais – 
CMDCA de acordo com a lei nº 379 de 27 de 
dezembro de 2019. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear para o biênio 2021-2022 os membros do 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE CARNAUBAIS/RN, a saber: 
 
I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 
 
Representantes da Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social – SEMTHAS  
 
– Titular: Savana Priscilla Domingos Cabral Alencastro 
– Suplente: Kelinton Rodrigo da Fonseca 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde – SMS 

 
 – Titular: Heberton Rocha dos Santos 
– Suplente: Marlizia Kelly Veras Batista Soares 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação – SME 
 
 – Titular: Janaina Gonçalves Pessoa  
– Suplente: Vilma Lucia Pereira de Moura 
 
Representantes da Secretaria Municipal Esporte e Lazer – 
SMEL 
– Titular: Danielly Francisca Silva 
– Suplente: Everi Me/lo Zusa Junior  
 
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
Representantes do Projeto Crescendo com Segurança 
– Titular: Maria Lucia de Almeida Simplício  
– Suplente: João Maria da Silva 
 
Representantes da Igreja de Cristo de Carnaubais 
– Titular: Francisca Antonia de Oliveira Melo 
– Suplente: Antonia Alexandra de Oliveira Moura 
 
Representantes da Pastoral da Criança 
– Titular: Adriana Marinho de Moura Costa 
– Suplente: Jose Joenio Barbosa da Silva Junior 
 
Representantes da Associação Comunitária de Vila Nova 
– Titular: Elielda Silva de Oliveira  

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


2  

Jornal do Oficial Município Nº 1419 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 07 de Março de 2022 Pág; 02 
 
– Suplente: Antonia Silva dos Santos Marreiro 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas às disposições em contrário. 
 
Carnaubais/RN, 24/02/2022. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
Prefeita Municipal 

_________________________________________ 
 

GABINETE 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 007/2022 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2022.02.24.0001 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 007/2022 
  
CONTRATANTE: Prefeitura Mun. de Carnaubais/RN - CNPJ: 
08.294.670/0001-70. 
 
CONTRATADO: José Hilton Xavier Gomes Cavalcante, inscrito 
sob CPF nº 012.061.294-17.  
 
OBJETO: Realização da palestra intitulada “Voo 2022: A 
conexão”.  
 
VALOR TOTAL: R$ 1.685,00 (Um mil, seiscentos e oitenta e 
cinco reais). 
  
JUSTIFICATIVA: A contratação é essencial para a capacitação 
dos profissionais da Secretaria Municipal de Educação. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa encontra-se 
prevista no PPA, na LDO e compatível com o Orçamento Geral 
do Município para o Exercício de 2022, com a seguinte 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Gestora                         2 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARNAUBAIS 

Órgão Orçamentário 2000 Poder Executivo 

Unid. Orçamentária: 2010 Secretaria Municipal de Educação 

Função_Governo:       12 Educação 

Sub_Função:             122 Administração Geral  

Programa: 2.31 Gestão e Funcionamento   

Proj_Atividade:        2.2 Manutenção das Atividades da 
Secretaria Mun. de Educação 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

33.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica  

Código Redutor 930/931 Fonte de Recurso: 
1.500.1001/1.704.0000 

 
 

Unidade Gestora                         2 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARNAUBAIS 

Órgão Orçamentário 2000 Poder Executivo 

Unid. Orçamentária: 2010 Secretaria Municipal de Educação 

Função_Governo:       12 Educação 

Sub_Função:             361 Ensino Fundamental   

Programa: 17 Manutenção do Fundo Nacional Des. 
Da Educação – FNDE  

Proj_Atividade:        2.35 Manutenção das Atividades DO 
Ensino Fundamental  

ELEMENTO DE 
DESPESA 

33.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica  

Código Redutor 999 Fonte de Recurso: 1.500.0000 

 
 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inc. VI e art. 25, inc. II, da 
Lei 8.666/1993. 
  
DATA DA RATIFICAÇÃO: 07 de março de 2022. 
 
Carnaubais/RN, 07 de março de 2022. 
 

Marcony Fonseca Irineu 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________________ 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Circunstanciado pelos documentos constantes nos autos, 
RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação nº. 007/2022, 
Processo Licitatório nº. 2022.02.24.0001, fundamentada no 
art. 13, inc. VI e art. 25, inc. II, da Lei 8.666/1993, para a 
contratação do Sr. José Hilton Xavier Gomes Cavalcante, 
inscrito sob CPF nº 012.061.294-17, para fornecimento de 
palestra intitulada “Voo 2022: A conexão”, a fim de capacitar 
os profissionais da Educação Municipal, no valor de R$ 
1.685,00 (Um mil, seiscentos e oitenta e cinco reais). 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, o Despacho do Ilmº. Srº. Marcony Fonseca Irineu, 
Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se 
proceda à publicação do devido extrato. 
 
Carnaubais/RN, 07 de março de 2022. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ  

Prefeita do Município de Carnaubais/RN 

_________________________________________ 
 

LEGISLATIVO 

 
RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
REF 
PROCESSO Nº 022302/2022 
 
O Presidente da Câmara de Carnaubais/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas  pela Lei Orgânica do 
Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26, 
“caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável 
interesse público; considerando também, as conclusões 
formalmente motivadas no Parecer Jurídico, 
HOMOLOGA e RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO a empresa S F DE SOUZA QUEIROZ LTDA, 
CNPJ nº 17.195.457/0001-00, no valor total de R$ 
17.300,00 (dezessete mil e trezentos reais), para a 
Prestar Serviços de Consultoria e Assessoria Técnica em 
Licitações e Contratos Administrativos da Câmara 
Municipal de Carnaubais, ancorado no Art. 24,II, da lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 
Carnaubais/RN, 07 de março de 2022 

__________________________________ 
Francisco Wanderley Mendes 

Presidente do Legislativo Municipal 
 
 



3  

Jornal do Oficial Município Nº 1419 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 07 de Março de 2022 Pág; 03 
 

 
RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
REF 
PROCESSO Nº 022301/2022 
 
O Presidente da Câmara de Carnaubais/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas  pela Lei Orgânica do 
Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26, 
“caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável 
interesse público; considerando também, as conclusões 
formalmente motivadas no Parecer Jurídico, 
HOMOLOGA e RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO a empresa S F DE SOUZA QUEIROZ 
LTDA,CNPJ nº 17.195.457/0001-00, no valor total de R$ 
16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais), para a 
Contratação de serviços de apoio administrativo na área 
de recursos humanos nas informações da RAIS, GEFIP, 
SIAI DP e Gestão de Pessoas, para atender as 
necessidades da Casa Legislativa do Município de 
Carnaubais, ancorado no Art. 24,II, da lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 
Carnaubais/RN, 07 de março de 2022 

__________________________________ 
Francisco Wanderley Mendes 

Presidente do Legislativo Municipal 

_________________________________________ 
 

SEC. EDUCAÇÃO 

 
RELAÇÃO DOS CONVOCADOS NA SEGUNDA 
CHAMADA QUE COMPARECERAM DE ACORDO 
COM PRAZO ESTABELECIDO 
 
 CARGO: PROFESSOR AUXILIAR 

01 WESLEY GOMES DE LUCENA 

02 MARIA DAS GRAÇAS SARAIVA DE MOURA 

03 TAISA KELLY ALVES DE MOURA 

04 FRANCISCA CRISTIANE DA CUNHA 

05 NADSON JEFFERSON FERREIRA PEREIRA 

06 ANA PAULA NASCIMENTO CAMARA 

07 PAULA RICAELE OLIVEIRA GREGORIO  

08 ANTONIA CHARTISMARDE SOUZA RODRIGUES 

09 FRANCISCA LIDIANA SILVA DE SOUSA 

10 DÉBORA PALOMA DE LEMOS 

11 JOSILEIDE MARTINS DE LIMA 

 CARGO: PROFESSOR PEDAGOGO 

01 ADEILTON MORAIS DE MENEZES 

02 JANICLEIDE FERNANDES ALVES 

03 HELLEN KALINE RODRIGUES DE ARAÚJO 

05 NATHALIA SABRINA VIRGINO LAUREANO 

06 FRANCISCA SALETE RIBEIRO DA SILVA 

 CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS 

01 ALAIZE BEZERRA PEREIRA SILVA 

02 FLÁVIA PESSOA FERREIRA 

03 JANECLEIDE COSTA AGUIAR 

04 MARIA JOSÉ AMORIM DA SILVA 

05 POLLYANA DA CAMARA GOMES 

 CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

01 VICENTE ROMUALDO DA SILVA FILHO 

 CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA 

01 JOSÉ PELONHA GONÇALVES JUNIOR 

 CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

01 GABRIEL FONTES DA SILVA 

02 FRANCISCA ELIANE DA ROCHA 

 CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS 

01 GLEIKA MAGALY FREIRE SIMÃO 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


